
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 시설관리 (단위:천원)

안전재난과 33,146,749 27,449,432 5,697,317

국 39,351 39,351 0

균 4,484,000 4,484,000 0

특 840,000 0 840,000

도 8,605,156 8,387,156 218,000

조 300,000 0 300,000

군 18,878,242 14,538,925 4,339,317

민방위 운영 213,981 283,981 △70,000

국 3,851 3,851 0

도 3,272 24,272 △21,000

군 206,858 255,858 △49,000

민방위 교육 및 시설관리 38,786 108,786 △70,000

국 3,851 3,851 0

도 3,272 24,272 △21,000

군 31,663 80,663 △49,000

민방위경보시설 유지관리 5,200 75,200 △70,000

국 580 580 0

도 580 21,580 △21,000

군 4,040 53,040 △49,000

401 시설비및부대비 0 70,000 △70,000

도 0 21,000 △21,000

군 0 49,000 △49,000

01 시설비 0 70,000 △70,000

○노후 민방위경보시설 교체사업
0 70,000 △70,000

도 0 21,000 △21,000

군 0 49,000 △49,000

재해 및 재난 예방 29,868,343 24,144,288 5,724,055

국 35,500 35,500 0

균 4,484,000 4,484,000 0

특 840,000 0 840,000

도 8,039,384 7,800,384 239,000

조 300,000 0 300,000

군 16,169,459 11,824,404 4,345,055

재해사전대비 및 상황유지 10,298,398 9,914,950 383,448

국 2,500 2,500 0

균 4,484,000 4,484,000 0

도 1,594,384 1,550,384 44,000

조 300,000 0 300,000

군 3,917,514 3,878,066 39,448

재해사전대비 264,043 224,595 39,448

도 21,150 21,150 0

군 242,893 203,445 39,448

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

201 일반운영비 162,323 132,875 29,448

도 2,550 2,550 0

군 159,773 130,325 29,448

02 공공운영비 132,483 103,035 29,448

○예경보시설 전기요금
15,600 10,200 5,400

○예경보시설 통신요금
27,000 9,000 18,000

○재난감시용 CCTV 전용회선 통신요금
18,048 12,000 6,048

401 시설비및부대비 20,000 10,000 10,000

도 3,000 3,000 0

군 17,000 7,000 10,000

01 시설비 20,000 10,000 10,000

○산림인접마을 비상소화장치(자체)
10,000 0 10,000

재해사전대비(보조) 44,000 0 44,000

도 44,000 0 44,000

201 일반운영비 36,000 0 36,000

도 36,000 0 36,000

01 사무관리비 36,000 0 36,000

○폭염대책비(도비36,000천원 추경성립전)
36,000 0 36,000

도 36,000 0 36,000

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

01 시설비 8,000 0 8,000

○그늘막 설치사업(도비8,000천원 추경성립전)
8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

현장중심 대응능력 강화 300,000 0 300,000

조 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

조 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○백운면 소방차량 차고 신축
300,000 0 300,000

조 300,000 0 300,000

항구적 재해위험지구 정비 1,590,000 750,000 840,000

특 840,000 0 840,000

도 225,000 225,000 0

군 525,000 525,000 0

재해위험지구정비 1,590,000 750,000 840,000

특 840,000 0 840,000

1,300,000원*12월

2,250,000원*12월

1,504,000원*12월

10,000,000원*1개소

36,000,000원*1식

8,000,000원*1식

300,000,000원*1식
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부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 항구적 재해위험지구 정비 (단위:천원)

도 225,000 225,000 0

군 525,000 525,000 0

401 시설비및부대비 1,590,000 750,000 840,000

특 840,000 0 840,000

도 225,000 225,000 0

군 525,000 525,000 0

01 시설비 1,590,000 750,000 840,000

○원세동 소하천 정비사업
840,000 0 840,000

특 840,000 0 840,000

자연친화적 소하천 정비 6,893,970 5,550,776 1,343,194

소하천정비(생활)-소하천정비사업(전환사업) 5,513,970 4,450,776 1,063,194

401 시설비및부대비 5,513,970 4,450,776 1,063,194

01 시설비 5,493,241 4,430,047 1,063,194

○마치 소하천 정비사업(전환)
2,232,968 1,169,774 1,063,194

소하천 관리 1,280,000 1,000,000 280,000

401 시설비및부대비 1,280,000 1,000,000 280,000

01 시설비 1,274,015 994,015 280,000

○소하천 유지보수 사업
746,850 496,850 250,000

○소하천 준설사업 477,165 447,165 30,000

체계적인 하천정비 11,023,500 7,869,262 3,154,238

국 33,000 33,000 0

도 6,220,000 6,025,000 195,000

군 4,770,500 1,811,262 2,959,238

하천제방 유지보수 1,000,000 710,000 290,000

도 500,000 355,000 145,000

군 500,000 355,000 145,000

401 시설비및부대비 1,000,000 710,000 290,000

도 500,000 355,000 145,000

군 500,000 355,000 145,000

01 시설비 993,700 705,527 288,173

○하천제방 유지보수
993,700 705,527 288,173

도 500,000 355,000 145,000

군 493,700 350,527 143,173

03 시설부대비 6,300 4,473 1,827

○하천제방 유지보수
6,300 4,473 1,827

지방하천 관리 1,770,500 1,369,000 401,500

201 일반운영비 49,750 49,000 750

01 사무관리비 39,250 38,500 750

840,000,000원*1식

2,232,968,000원*1식

746,850,000원*1식

477,165,000원*1식

1,000,000,000원*99.37%

1,000,000,000원*0.63%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 체계적인 하천정비 (단위:천원)

○지방하천 관리 운영물품 구입
750 0 750

202 여비 750 0 750

01 국내여비 750 0 750

○지방하천 관리 국내여비
750 0 750

401 시설비및부대비 1,720,000 1,320,000 400,000

01 시설비 1,713,970 1,313,970 400,000

○지방하천 유지보수 사업
547,120 397,120 150,000

○지방하천 기성제 정비사업
200,000 150,000 50,000

○지방하천 준설사업 596,850 496,850 100,000

○정자천(삼봉지구) 정비사업
100,000 0 100,000

지방하천정비 - 도통천(전환사업) 5,000,000 3,509,450 1,490,550

도 3,500,000 3,500,000 0

군 1,500,000 9,450 1,490,550

401 시설비및부대비 5,000,000 3,509,450 1,490,550

도 3,500,000 3,500,000 0

군 1,500,000 9,450 1,490,550

01 시설비 4,990,550 3,500,000 1,490,550

○도통천(도통지구)하천재해예방사업(전환)
4,990,550 3,500,000 1,490,550

도 3,500,000 3,500,000 0

군 1,490,550 0 1,490,550

지방하천정비 - 백운동천(전환사업) 3,100,000 2,177,812 922,188

도 2,170,000 2,170,000 0

군 930,000 7,812 922,188

401 시설비및부대비 3,100,000 2,177,812 922,188

도 2,170,000 2,170,000 0

군 930,000 7,812 922,188

01 시설비 3,092,188 2,170,000 922,188

○백운동천(백운동지구) 지방하천 정비사업(
전환) 3,092,188 2,170,000 922,188

도 2,170,000 2,170,000 0

군 922,188 0 922,188

지방하천관리(보조) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○구량천 준설사업(도비 50,000천원 추경성립
전) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

750,000원*1식

750,000원*1식

547,120,000원*1식

200,000,000원*1식

596,850,000원*1식

100,000,000원*1식

4,990,550,000원*1식

3,092,188,000원*1식

50,000,000원*1식
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부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난 및 응급복구 (단위:천원)

재난 및 응급복구 23,175 20,000 3,175

재난 및 응급복구 23,175 20,000 3,175

301 일반보전금 23,175 20,000 3,175

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,175 0 3,175

○화목보일러 보유 재난취약계층 자동확산소
화기 지원 3,175 0 3,175

민원행정편익도모 392,283 360,283 32,000

주민생활편익증진 392,283 360,283 32,000

가로등관리 305,000 273,000 32,000

401 시설비및부대비 198,400 166,400 32,000

01 시설비 196,972 165,202 31,770

○농촌가로등(보안등) 설치공사(신규,교체,이
설 등) 196,972 165,202 31,770

03 시설부대비 1,428 1,198 230

○농촌가로등(보안등) 설치공사(신규,교체,이
설 등) 1,428 1,198 230

행정운영경비(안전재난과) 243,905 232,975 10,930

인력운영비 182,599 171,669 10,930

인력운영비(안전재난과) 182,599 171,669 10,930

101 인건비 182,599 171,669 10,930

03 공무직(무기계약)근로자보수 30,813 19,883 10,930

○시간외 수당(공무직) 23,425 14,311 9,114

―9호봉 0 3,440 △3,440

―29호봉 3,645 0 3,645

―현업3호봉 2,990 0 2,990

―현업5호봉 2,214 0 2,214

―현업17호봉 3,705 0 3,705

○휴일근무수당(공무직) 7,388 5,572 1,816

―9호봉 0 1,835 △1,835

―26호봉 172 0 172

―29호봉 177 0 177

―현업3호봉 145 0 145

―현업5호봉 1,181 0 1,181

―현업17호봉 1,976 0 1,976

재무활동(안전재난과) 624,337 624,005 332

보전지출 332 0 332

보전지출 332 0 332

802 반환금기타 332 0 332

01 국고보조금반환금 9 0 9

○2023년도 물놀이 안전시설 설치사업(이자)
9 0 9

02 시ㆍ도비보조금반환금 323 0 323

25,000원*127가구

1,280,000원*155등*99.28%

1,280,000원*155등*0.7197%

0원

22,090원*15시간*11월

18,119원*15시간*11월

18,449원*15시간*8월

20,581원*15시간*12월

0원

171,725원*1일

176,720원*1일

144,955원*1일

147,596원*1명*8월

164,640원*1명*12월

8,930원
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부서: 안전재난과
정책: 재무활동(안전재난과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년도 물놀이 안전시설 설치사업(이자)
3 0 3

○2023년도 안전한 밝은거리 조성사업(집행잔
액) 307 0 307

○2023년도 안전한 밝은거리 조성사업(이자)
9 0 9

○2023년도 무더위쉼터 냉방기 점검 지원사업(
이자) 4 0 4

2,680원

306,390원

8,630원

3,620원


